Aná lise  comparativa  com  contratos  de  natureza  semelhante  firmados  no  âmbito municipal e regional.Essas  fontes  permitiram  estabelecer  um  custo  compatível  com  o  mercado, aderente  aos  parâmetros  técnicos  e  financeiros  normalmente  aplicados  a  projetos dessa complexidade.Com base nos levantamentos, o custo total estimado para a elaboração do projeto executivo é  de R$ 542.673,18 (quinhentos e quarenta e dois mil, seiscentos e setenta e  três reais e dezoito centavos).O  montante  reflete  a  abrangência  das  atividades  envolvidas,  como  estudos hidroló gicos  e  hidráulicos  atualizados,  levantamentos  de  campo,  aná lise  geotécnica, modelagem  do  reservató rio,  definição  de